XXXVIII. Intellectualis anima mundi et sphæræ cunctislibet atque stellæ subjunctam habet vegetalem vitam suo infusam corpori: per quam non electione, sed naturaliter generantur, moveanturque sequentia, et beneficia capacibus conferuntur. Quicquid usquam ex ejusmodi vita profuit, vitale hinc affluit et beneficium: sed evadit alicubi noxiū, vel quia materia non est capax, sicut infirmus ad solis lumen se habet

atque calorem: vel quia ex diversorum mixtione aliud quiddam inde resultat, ut aureum solis lumen in nube rubrum evadit, et viride atque fuscum. Vegetalis vita nostra vitæ superius dictæ admodum est conformis, similiter spiritus noster radiis illius, tam occultis quam manifestis, omnia penetrantibus. Erudit etiam longe cognati, quando erga vitam illam vehementer afficiuntur, consentaneum illi beneficium exoptantes, atque ita spiritum nostrum in illius radios transferentes amore: præsertim si cantum et lumen adhibemus, odoremque numini consentaneum, quales Orpheus hymnos mundanis numinibus consecravit. Item cælo incensi thuris odorem, atheri ferventem crocum, stellis aromata, Soli thus et manna, Luna et Naturæ aromata, Saturno et Jori styracem, Neptuno myrram, Mercurio thus. Spiritus enim per effectum, cantum, odorem, lumen, cognati effectus numini, uberiorem haurit illinc influxum.

Quæcumque igitur nullo movente ab universo fiunt, ab altera vita ejus efficiuntur, atque omnino quoteunque ab ipso proveniunt: sed quæcumque alio movente contingunt, velut votis, sive simplicibus, sive arte cantandi compositis, haec sane non in quemlibet superiorum, sed in ejus, quod sit, naturam est referendum. Jam vero,

43² γνοιτο δ ἄν τῳ καὶ μὴ συμφερόντων, τῶν λυσιτελῶν τὴν φύσιν. Καὶ ἡ σύνταξις ἡ τῶν ὅλων οὐ δίδωσιν ἐκάστῳ ἀεὶ δὲ βούλεται· πολλὰ δὲ καὶ προστίθεμεν αὐτοὶ τοῖς δοθεῖσι. Πάντα δ ὅμως εἰς ἐν συμπλέκεται, καὶ θαυμαστὴν τὴν συμφωνίαν ἔχει, καὶ ἀπ’ ἄλλων ἄλλα, καὶ ἀπ’ ἐναντίων ἵη· πάντα γὰρ ἐνός. Καὶ εἴ τι δὲ ἐλλείπον πρὸς τὸς βέλτιον τῶν γιγνομένων μὴ εἰδοποιηθὲν εἰς τέλος, μὴ κρατηθείσης δτῆς ὕλης, οἷον ἐλλείπον τῷ γενναίῳ, οὗ στερηθὲν πίπτει εἰς αἰσχρότητα· ὥστε τὰ μὲν ποιεῖσθαι ὑπ’ ἐκείνων, τὰ δὲ τὴν ὑποκειμένην φύσιν εἰσφέρεσθαι, τὰ δὲ παρ’ αὐτῶν προστιθέναι.

433 Συνταττομένων δὲ ἀεὶ πάντων, καὶ εἰς ἐν συντελούντων πάντων, ¹⁰ σημαίνεσθαι πάντα· ἀρετὴ δὲ ἀδέσποτον· συνυφαίνεσθαι δὲ καὶ τὰ αὐτῆς ἔργα τῇ συντάξει, ἄτε καὶ τῶν τῇδε ἐκεῖθεν ἐξηρτημένων, τῶν ἐν τῷδε τῷ παντὶ τοῖς θειοτέροις, καὶ μετέχοντος καὶ τοῦδε ἐκείνων. Γίγνεται τοίνυν τὰ ἐν τῷ παντὶ οὐ κατὰ σπερματικοὺς, ἀλλὰ κατὰ βλόγους περιληπτικοὺς, καὶ τῶν προτέρων, ἢ κατὰ τοὺς τῶν σπερμά- ¹⁵

1. ἀν τῷ] Cod. Vat. αὐτῷ. Nos ex Marc. A. rescripsimus ἀν τῷ.

2. δὲ βούλεται] Cod. Vat. δὲ βούλεται.

3. προστίθεμεν] Ita Cod. Vat. cum rell., sed correctum ex προστίθεμα.

ib. συμπλέκεται] Marc. A. συμπλέκεται.

5. ἵη] Marc. B. a sec. m. εἰη.

6. μη κερτηθέσης] Abest μη καὶ a Cod. Vat.

7. γενναίῳ] Cod. Ciz. γενναίῳ.

12. τῶν ἐν τῷδε—θειοτέροις.] Omisit hæc Vill.

13. ἐν τῷδε] Cod. Vat. ix τῷδε. Mox

Vill. τῷδε, omisso καὶ.

15. λόγους] Cod. Ciz. Vat. λόγον.

ib. σπερματικῶν] Codd. omnes σπερμάτων, cum Vill. Lectio Ed. ab h. l. plane est aliena: quare eam correxii. In seqq. Marc. A. σπερματικοῖς pro σπερματικοῖς.

quæ tanquam utilia ad vitam aliumque usum conferunt, illorum muneri attribuenda censentur. Quod quidem munus ex alia majori parte in minorem aliam transfundatur. Quod vero noxiū ab illis dicitur in generationes animalium devēnire, id propterea tale est perpendendum, quod subjectum nequeat, quod salutare est, suscipere. Non enim simpliciter, quod fit, efficitur: sed in hoc tale, et tali quadam conditione. Tum vero oportet, quod patitur, atque passurum est, subjectam quandam ac certam habere naturam. Multa quoque mistiones ipsæ conficiunt, qualibet prosperum quiddam ad vitam in medium confrērente. Accidet quoque quiddam alicui etiam non conferentibus suapte natura utilibus. Atqui et communis omnium ordo non præstet unicuique ubique quod optat. Multa etiam nos datis adjungimus. Cuneta [denique] nihilo minus simul contexuntur in unum, concordiamque pariunt admirandam: quin etiam ab aliis alia, quamvis a contrariis prodeunt. Omnia enim animalis unus sunt membra. Ac si quid eorum, quæ fiunt, ab optimo deficit, quasi non ad finem usque formatum, certe non superata materia velut a generoso degenerans, et generositate privatum in turpitudinem labitur. Quam ob rem alia quidem

efficiuntur a superis, alia vero a subjecta natura in medium afféruntur, alia denique ab ipsismet rebus adduntur.

XXXIX. *Super vegetalem mundi vitam, quæ et natura, et rerum naturalium seminarium appellatur, est intelligentia omnia latius ordinans, quam natura. Ex intentione seminarii est, quæcumque ex ipso nascentur formosa nasci officiaque ad motum: præterea solito quodam, et duntaxat naturali ad suum profectum tenore procedere. Quod ergo deformia debilitaque contingat ob materialem quandam necessitatem, et alia interimantur ab aliis, impedianturnque solitum peragere ordinem, et erescere, suumque tempus implere, ac suo vicissim semine alia propagare: id, inquam, totum ex nulla est intentione naturæ. Neque igitur id contingens ordinari potest intentione naturæ, cum sit ejus ordini inimicum. Ordinandum tamen est, omnia enim sub uno rediguntur in unum. Per intelligentiam igitur natura superiorēm accidentia ejusmodi in ordinem revocantur: per eandem arbitrii quoque liberi motus et effectus pro meritis ordine disponuntur: anticipantur nostræ preces, ut ait Iamblichus, et implentur, nobis interim libere observantibus, nec divina voluntate mutata, nec rerum ordine perturbato. Dispositio itaque rerum latior est in mente, quam in ipsa natura: in mente, inquam, non solum prima, sed etiam mun-*